
ENTE
SVILUPPO

AGRICOLO

ENTE DT SVILUPPO AGRICOLO
Area Affari generali e Comuni
UFFTCIO AFFARI LEGALI

DETBRMINA DEL DIRETTORE GENBRALE

ESA Yfr
"l

o?/ookap:-No DEL

Oggetto: Richiesta anticipazione spese legali Commissario Straordinario ESA, dott. Carlo
Domenico Turriciano.
Procura della Repubblica di Catania - Procedimento Penale n.1320712023.

PROPOSTA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO

Che il dott. Carlo Domenico Turriciano, agente n.q. di Commissario Straordinario e rappresentante
legale dell'Ente per 1o Sviluppo Agricolo (E.S.A.), è sottoposto ad un procedimento penale presso il
Tribunale di Catania, repertoriato al n. 13207/2023 di R.G.;
Che detto procedimento è riferibile a fatti connessi all'attività istituzionale espletata in seno
ali'E.S.A.;
Che il dott. Carlo Domenico Turriciano, a tutela della propria posizione giuridica ha conferito
mandato difensivo all'avv.to Marco Siragusa del foro di Trapani, con studio in Corso ltalia n. 98 -
9l100 Trapani;
Tenuto conto della richiesta di anticipazione delle spese legali avanzata dal dott. Carlo Domenico
Turriciano ed introitata agli atti dell'Ente al protocollo n. 12486 del O6/0812025 che si allega alla
presente, con la quale avanz.a formale richiesta di anticipazione delle spese legali nella misura di
euro 3.500,00 (euro tremilacinquecento), a titolo di acconto dell'onorario previsto per la difesa in
attesa della definizione del giudizio;
Visto il preawiso di parcella allegato alla già citata richiesta di anticipazione somme, prot. n.

12486 del06lA812A25 a firma dell'aw.to Marco Siragusa;
VISTA la nota del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura Servizio 6 - Indirizzo Strategico,
Yigilanza e Controllo degli Enti - Reti Irrigue dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediteranea, prot. n. 141669 del 11 luglio 2025, con la quale si
autanzza la gestione prowisoria fino al 31 dicembre 2025;
TENUTO CONTO dell'opportunità di concedere, in attesa della definizione del giudizio,
l'anticipazione predetta al dott. Carlo Dornenico Turriciano, valutato che il procedimento penale a
cui è sottoposto è relativo a fatti connessi alle funzioni istituzionali espletate per conto di ESA;
CONSIDERATO che il presente atto rientra tra quegli atti per cui I'Ente è autonzzato dalla citata
notaAssessorlale, ln quarto spese di rialura urgente ed inderogabile;
VISTO

. I'art. 50, comma l. lett. a), del D.Lgs. n.36/2023;
o I'allegato 11, art.3 comma 1, lettera d;
o l'art.15 del D.Lgs, n.3612023;



PROPONE

di erogare, a titolo di anticipo, in favore del Dott. Carlo Domenico Turriciano Commissario
Straordinario e rappresentante legale dell'Ente per lo Sviluppo Agricolo (E.S.A.), la somma
di euro 3.500,00 (euro tremilacinquecento/O0) di cui al preavviso di parcella dell'avv.to
Marco Siragusa, quale importo destinato alla copertura delle spese di giudizio relative al

procedimento penale iscritto al n. 1320712023 del Registro Generale presso il Tribunale di
Catani4 restando inteso che tale erogazione avviene nelle more della definizione del
suddetto giudizio.
di impegnare la superiore somma sul Cap. 92 del Bilancio di previsione dell'Ente - esercizio

finanziario 2025 - giusta nota autorizzativa del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura
Servizio 6 - Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti - Reti Irrigue
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca

Mediterranea, prot. n.741669 del 1l luglio 2025.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ED. dotl Gaetano Emanuele

FIRMATO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

( eostrlvo
T NEGATTVO

AREAAFFARI GENERALI E COMUNI
UFFICIO AFFARI LEGALI

II DIRI
datL

o

a

PARER-E DI REGOLARITA' CONTABILE

ffi nosnruo

Arro ' lò Zt hhT
IMPEGNO: 2 5 1VoZ..
SUBIMPEGNO:

T NEGATIVO

SERVIZIO FTNANZIARIO
II

dott.



ENTE
SVILUPPO

AGRICOLO

ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO
DIREZIONE GENERALE

No DEL O

Oggetto: Richiesta anticipazione spese legali Commissario Straordinario ESA, dott. Carlo
Domenico Turriciano.
Procura della Repubblica di Catania - Procedimento Penale n.13207D023.

VISTA la L.R. n. 2l del 10 agosto 1965 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto dell'Ente, approvato con D.P.R.S. Del 2l gennaio 1966 n.108/A, registrato alla

Corte dei Conti il l3 agosto 1966, reg. I, fg.75:

VISTA la L.R. n. 4 del l6 aprile 2A03, art. 54 comma 3;

VISTA la L.R. n. l7 del 28 dicembre 2004, art. 44;

VISTA la L.R. n. l9 del23 dicembre2004;

VISTO I'art. l0 del Regolamento di Orgarrizzazrone dell'Ente approvato con Deliberazione n.

l70lc. ad A. del 29 giugno 2012;

VISTA la nota prot. 38979 del 10/12/2012 det Servizio Vigilarza Enti con la quale, a seguito

dell'approvazione con Deliberazione della Giunta di Governo Regionale n. 400 del l0ll0/2012, è
stata comunicata I'esecutività della Deliberazione n. 170/C. ad Acta del 19/0612012;

VISTA la Determina Commissariale n. 03 del 17 marzo 2025, con Ia quale il Commissario

Straordinario dell'Ente, conferisce al Dott. Mario Candore - Dirigente di terza fascia del ruolo unico
della dirigenza dell'Amministrazione regionale - I'incarico di Direttore Generale dell'Ente di
Sviluppo Agricolo. Procedure attuative ex art. 44, comma 4, L.R. Del 28. 12.2004, n. 17;

VISTA la Delibera Commissariale n. 22 del 30 maggio 2A25, con la quale il Commissario

Straordinario dell'Ente, ratifica la determina sopra citata;

VISTA la richiesta di anticipazione delle spese legali avartzatadal dott. Carlo Domenico Turriciano
ed introitata agli atti dell'Ente al protocollo n. 12486 del 06/0812025, con la quale avanzaformale
richiesta relativa all'anticipazione delle spese legali nella misura di uro 3.500,00 (euro
tremilacinquecento) a titolo di acconto dell'onorario previsto per la difesa, in attesa della
defi nizione del giudizio;

ES



Visto il preawiso di parcella dell'aw.to Marco Siragusa, del foro di Trapani, con studio in Corso

Italia n. 98 * 91100 Trapani, allegato alla già citata richiesta di anticipazione somme prot. n. 12486

del 0É,|08DA25;

YISTA e condivisa la proposta del Responsabile del Pmcedimento;

VI§TO il parere di Regolarita Tecnica;

VISTO il parere di RegolariB contabile;

RITEI\iU:IA, h propria competenze;

DETERMINA

o

a

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

di erogare, s titolo di anticipo, in favore del Dott. Carlo Domenico Tuniciano Commissario

straordinario c rapprasentantc legale dell'Ente per lo Sviluppo Agricolo (E.S.A.), la somma

di etgo 3.500,00 (euro tr6milacinquecento/00) di cui al preawiso di parcella dell'aw.to

Marco Siragusa, quale importo dsstinato alla copertira delle spese di giudizio relative al

procdime,lrto penale iscrittci al n. 13207 t2023 del Registro Cr,enerale presso il Tribunale di

Catania" restando inteso che tale erogazione awiene nelle more della delinizione del

suddetto giudizio.

di irnpegnare la superiore somma sul Cap. 92 det Bilancio di previsione dell'Ente - esercizio

§nanziario ZOZS - giusta nota autori zzariva del Dipa*imento Regionale dell'Agricottura

Servizio 6 - lndirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti * Reti Irrigue

dell'Assessorato Regionale detl'Agricolttra dello Sviluppo Rurale e della Pesca

Mediterraneq prot.n. 141669 del ll luglio 2025.

IL DIRETTORE GENERALE
Mafio Candore

I\4ARIO
CANDORE
08.09
.2025
1 1:35:18
UTC


